臺北市教大附小100學年度四年級資優資源班課程計畫
【一般探索活動E】~英語課程                                     指導老師：游瑞菁
1、 課程設計理念
藉由英文動畫影片、繪本、劇本引發學生對英文讀物的喜愛，並提升其英文聽說、閱讀能力。透過聆聽有聲書、閱讀繪本或經典童話故事劇本、錄製電子書或劇情表演等活動，提升學生英文基本能力，並從故事中引導孩子對故事情節、人物的解析與劇本對白演練，藉此提升學生的閱讀理解能力及口語表達之流暢性，並培養獨立思考及正向思維的習慣。教學活動囊括英文故事閱讀、聽力練習、朗讀、情節理解及故事繪圖、小組討論及電子書改編或錄製等。
2、 課程目標
（1） 藉由英文繪本及經典童話故事短劇的導讀與賞析過程中，培養專注聆聽和閱讀英文的興趣。
（2） 透過觀察讓孩子進行預測，發揮孩子的想像力。

（3） 透過分析故事情節、角色特性與關鍵字句，提升閱讀理解能力。
（4） 透過故事劇本對話演練，增加英文聽理解、表達能力。
（5） 能在閱讀故事後運用想像及創造力，改編繪本，製作電子書，藉此培養團體合作精神，並提升英文聽理解、口語表達能力。
（6） 配合相關節慶,進行活動。
3、 單元內容暨評量方式
	單元名稱
	教學活動
	評量方式

	繪本花園
*1-2-5
3-1-7
*3-1-8
*3-1-9
*4-2-5
	1. 預測故事：依故事名稱或封面圖片預測故事情節、由前情提要預測結局、人物關係等預測。

2. 聆聽故事內容、閱讀繪本、劇本、短片觀賞並進行討論。

3. 關鍵字彙釐清，增力字詞庫。

4. 討論故事人物特色、大意。
5. 從閱讀提問中激發思考及創造力，完成小組4~8頁圖畫小書創作。
	閱讀

朗讀

口頭發表、

討論

電子繪本

	讀者劇場
*1-2-5
3-1-7
*3-1-8
*3-1-9
	1. 朗讀劇本內容。
2. 理解劇本故事情節及內容。
3. 能配合劇情內容,用適當的音調語氣錄製劇本電子書。
	閱讀

朗讀

錄製劇本電子書。

	動畫電影院
*1-2-5
	1. 影片欣賞

2. 問題討論
	欣賞

聆聽

	卡片傳恩情

*4-2-5
	1. 配合節慶~聖誕節<上>及母親節<下>:閱讀卡片寫作範本。
2. 在引導下能寫一封信給聖誕老公公/母親或自想想感恩的人,陳述自己的年度表現及想得到的禮物。
3. 在引導下能寫一張聖卡片給師長,父母或朋友,傳達感謝之意。
	書面作業

	備註：

1. 依選修的班級分組。
2. 上課時間安排：於週五下午，100年9月~101年1月或101年2月~101年6月。


